PAGE
7

[image: image1.jpg]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683040 пл. Ленина, д.1,  г.Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67
  ПРОТОКОЛ
  № 5
	г. Петропавловск-Камчатский
	                  25 декабря 2013 года, 15.00

Председательствовал:
	Губернатор Камчатского края, председатель комиссии

	- В.И. Илюхин;

	Присутствовали:

	Первый вице-губернатор Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- А.М. Потиевский;

	Начальник Управления ФСБ России по Камчатскому краю, заместитель председателя комиссии

	- А.Г. Вологдин;

	Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края, руководитель аппарата комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Председатель Законодательного Собрания Камчатского края

	- В.Ф. Раенко;

	Начальник Управления МВД России по Камчатскому краю

	- А.И. Сидоренко;

	Первый заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- Ю.Е. Карташёв;

	Командующий войсками и силами (на Северо-Востоке Российской Федерации)

	- В.Н. Лиина;

	Начальник Управления ФСКН России по Камчатскому краю

	- А.Г. Безкоровайный;

	Начальник центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Камчатском крае

	- В.А Пискунов.

	Приглашённые:

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	- С.Б. Кондратьев;

	ВрИО руководителя Агентства по внутренней политике Камчатского края

	- В.В. Махиня;

	Министр спорта и молодёжной политики Камчатского края

	- А.Б. Иванов;

	Министр образования и науки Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Заместитель начальника Центра противодействия экстремизму УМВД России по Камчатскому краю

	- Е.В. Бурдуковский;

	Заместитель главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

	- В.М. Марченко;

	Заместитель главы администрации Елизовского муниципального района

	- Р.С. Василевский;

	Глава администрации Вилючинского городского округа

	- В.Г. Васькин;

	Заместитель начальника Камчатского отряда охраны филиала ОАО «Газпром» Дальневосточного межрегио-нального управления охраны ОАО «Газпром» в г.Хабаровске

	- И.Ю. Ершов;

	Руководитель группы корпоративной защиты Камчатского газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Ноябрьск»

	- В.А. Чугунов;

	И.о. руководителя  ООО «Газпром трансгаз Томск» Камчатский ЛПУ МГ

	- Л.В. Заводовский;

	Главный инженер ОАО «Камчатгазпром»

	- Е.Е. Пещерин;

	Генеральный директор ОАО «КамГЭК»

	- К.С. Зарубинский;

	И.о. генерального директора ОАО «Геотерм»

	- А.А. Любин;

	Генеральный директор ОАО «Камчатскэнерго»

	- Б.Е. Паршин;

	Начальник службы экономической безопасности и режима ОАО «Камчатскэнерго»

	- В.П. Кулинич;

	Генеральный директор ОАО  «Камчатнефтепродукт»

	- П.Г. Репетун;

	Руководитель аппарата ОШ в Камчатском крае

	- А.Е. Иванов;

	Заместитель руководителя аппарата ОШ в Камчатском крае

	- В.К. Карпович;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края

	- С.А. Бабенко.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. Информация Начальника Управления ФСБ России по Камчатскому краю об основных угрозах безопасности при проведении предстоящих новогодних и рождественских праздников, а также в период подготовки и проведения ХХII Олимпийских зимних игр и ХI Паралимпийских зимних игр 2014 года в г.Сочи.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(А.Г. Вологдин)
1. Управлению ФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин), Управлению МВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Пограничному Управлению ФСБ России по Камчатскому краю (С.В. Щербаков), Управлению ФСКН России по Камчатскому краю (А.Г. Безкоровайный) организовать проведение дополнительных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на получение упреждающей информации о возможных планах подготовки террористических актов, массовых беспорядков в местах проведения  концертов,  рождественских служб и народных гуляний, а также на прилегающих к ним территориях.
2. Управлению МВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Пограничному Управлению ФСБ России по Камчатскому краю (С.В. Щербаков), Управлению ФСКН России по Камчатскому краю (А.Г. Безкоровайный), войскам и силам на Северо-Востоке Российской Федерации (В.Н. Лиина) провести инструктажи сотрудников дежурных служб по действиям при изменении оперативной обстановки, объективному и полному информированию дежурной службы Управления ФСБ России по Камчатскому краю.

3. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае, председателям антитеррорис-тических комиссий:

- организовать проверки эффективности принимаемых мер по обес-печению антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, жизнеобеспечения, объектов транспорта;

- провести дополнительные инструктажи руководства и персонала объектов массового пребывания людей, жизнеобеспечения, образования, транспорта и иных объектов вероятных террористических устремлений,  по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, обеспечить выполнение руководителями объектов мер антитеррористической защиты;

- проработать вопросы экстренной эвакуации граждан, осуществить соответствующие тренировки по отработке совместных действий правоохранительных органов, подразделений МЧС и аварийных служб при осложнении оперативной обстановки;

- обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения АПК ''Безопасный город'' и аналогичных им комплексов, установленных в местах массового пребывания людей, постоянное дежурство противопожарных и иных аварийных служб, карет скорой медицинской помощи в местах массовых народных гуляний.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II.    Об итогах категорирования объектов топливно-энергетического комплекса на территории Камчатского края и устранения недостатков антитеррористической защищенности, выявленных в ходе проверок.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.Б. Кондратьев; А.Г. Вологдин; Б.Е. Паршин; И.Ю.Ершов)
1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (С.Б. Кондратьев) проработать вопрос о необходимости включения объектов ОАО «Южные электрические сети Камчатки» (Быстринская ГЭС) в перечень объектов ТЭК в Камчатском крае, подлежащих категорированию. Предложения направить в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)
срок – до 31 января 2014 года.

         2. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края (С.И. Хабаров):

         1) внести в перечень объектов ТЭК в Камчатском крае, подлежащих категорированию объекты Камчатского газопромыслового Управления ООО «Газпром добыча Ноябрьск»:

- установка комплексной подготовки газа Нижне-Квакчикского и Кшукского газоконденсатных месторождений;

- склад хранения стабильного конденсата Нижне-Квакчикского и Кшукского газоконденсатных месторождений;

          2) совместно с Управлением ФСБ России по Камчатскому краю, Управле-нием МВД России по Камчатскому краю и Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю разработать план-график проверок состояния антитерро-ристической защищённости, охраны и пропускного режима объектов вероятных террористических устремлений, расположенных на территории Камчатского края на 2014 год и представить для утверждения на заседание антитерро-ристической комиссии Камчатского края в первом квартале 2014 года

срок – до  15 февраля 2014 года.

          3. Рекомендовать руководителям объектов топливно-энергетического комплекса на территории Камчатского края, подлежащим категорированию, продолжить работу по оснащению энергообъектов инженерно-техническими средствами охраны в соответствии с Правилами по обеспечению безопасности и антитеррористической защищённости объектов топливно-энергетического комп-лекса, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 05.05.2012 № 458.
4.    Рекомендовать Камчатскому отряду охраны филиала ОАО «Газпром» Дальневосточного межрегионального управления охраны ОАО «Газпром» в г.Хабаровске (И.А. Бондаренко) разработать и согласовать с Управлением МВД России по Камчатскому краю порядок реагирования на нарушения Правил организации охраны магистральных трубопроводов, пропускного и внутриобъектового режимов на объектах ОАО «Газпром» в рамках «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ. Информацию направить в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)

 срок – до 31 января 2014 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
         III. О ходе реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы на территории Камчатского края.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(В.В. Махиня; В.Л. Тюменцев; А.Б. Иванов; Е.В. Бурдуковский)
1. Агентству по внутренней политике Камчатского края, Управлению пресс-службы Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края, Министерству образования и науки Камчатского края, Министерству социального развития и труда Камчатского края, Министерству спорта и молодёжной политике Камчатского края, Министерству культуры Камчатского края,  Управлению МВД России по Камчатскому краю направлять  информацию об исполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы на территории Камчатского края (далее – Комплексный план) в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)
срок – ежеквартально, к 20 марта, 20 июня, 20 сентября и 20 декабря.

2. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчат-ского края (С.И. Хабаров) осуществлять сбор и анализ информации  о ходе реа-лизации мероприятий Комплексного плана, обеспечить подготовку рассмот-рения вопроса «О выполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы на территории Камчатского края» на  заседаниях антитеррористической комиссии Камчатского края, при этом разработать форму формализованного доклада
срок – ежеквартально.

3. Управлению МВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Управлению ФМС России по Камчатскому краю (А.П. Удодов) обеспечить дополнительный контроль за трудовыми мигрантами на территории Кам-чатского края в период проведения новогодних и рождественских праздников
 срок – с 31 декабря 2013 года по 9 января 2014 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
         IV. Об установлении уровней террористической опасности на территории Камчатского края согласно Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров)

1. Информацию Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского края, руководителя аппарата АТК С.И. Хабарова принять к сведению и одобрить предложенный алгоритм действий по установлению уровней террористической опасности на территории Камчатского края.

2. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае совместно с аппаратом антитеррористической комиссии Камчатского и антитеррористической комис-сией Петропавловск-Камчатского городского округа в ходе проведения командно-штабного учения по теме: «Организация и проведение мероприятий по пресечению террористического акта на объекте промышленности», объект ООО Хладокомбинат «Оптима-Н», г.Петропавловск-Камчатский, практически отработать действия должностных лиц по установлению уровня терро-ристической опасности  (Указ Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предус-матривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»)
срок – второй квартал 2014 года.
3. УФСБ России по Камчатскому краю, УМВД России по Камчатскому краю, Центр специальной связи и информации ФСО России по Камчатскому краю, ГУ МЧС России по Камчатскому краю, Управлению войск и сил на Северо-Востоке Российской Федерации, УФСКН России по Камчатскому краю, исполнительным органам государственной власти Камчатского края (Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, Министерство транспорта и строительства Камчатского края, Министерство здравоохранения Камчатского края, Министерство социального развития и труда Камчатского края, Министерство здравоохранения Кам-чатского края, Министерство спорта и молодёжной политике Камчатского края), разработать планы по осуществлению дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства на каждый уровень террористической опасности (пункт 9 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851), в части касающейся
срок – до 30 апреля 2014 года.

4. Рекомендовать главам администраций городских округов и муници-пальных районов в Камчатском крае (председателям антитеррористических комиссий) разработать планы по осуществлению дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства на каждый уровень террористической опасности (пункт 9 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851), в части касающейся

  срок – до 30 апреля 2014 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
         V. О плане работы антитеррористической комиссии Камчатского края на 2014 год.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров)

Доработать проект плана работы антитеррористической комиссии Камчатского края на 2014 год и представить на утверждение председателю АТК
  срок – до 30 декабря 2013 года.

[image: image2.png]I'y6epHarop KamuaTckoro kpas, / -

npeacenaTeib KOMUCCUN

MI/IHI/ICTp CIICIHANIBHBIX IIPOTPpaAMM
U 110 JiesiaM KazadecTBa KamuaTckoro Kpas, .
PYKOBOAMTEIID anmapaTta KOMHCCUHU -

B.W. Uaroxun

C.H. Xabapos

PAGE